— in specie: a) *de complurium inter se relatione*: εἰρηγεύετε ἐν ἀλλήλοις ‘habete pacem inter vos’ Mr. 9,50; διελογίζοντο ἐν ἑαυτοῖς Mt. 16,7 (=πρὸς ἀλλήλους Mr. 8,16); Mt. 21,38. J. 9,16; 13,35 al.; — b) *apud aliquos* = *in eorum regione vel civitate*; τὸ μνῆμα αὐτοῦ ἔστιν ἐν ἡμῖν ‘sepulchrum ejus est apud nos’ A. 2,29: A. 15,12. R. 1,5. C. 1,6 b al.; — c) *inter aliquos* = *circumdatuſ, stipatus alqā. multitudine, cum alqbs.*: ἐν δέκα χιλιάσιν ‘cum decem milibus’ L. 14,31: Ju. 14; ἐν ὑμῖν ‘in vestro coetu, ad vos verba faciens’ 1 C. 2,2 [Dem. Plat. al.; v. Pape ἐν 2 b]. — 3) ἐν c. dat. pers. *indicat auctorem et causam et mediatorem*: ἐν αὐτῷ ζῶμεν κτλ. ‘in Deo (= per Deum) vivimus’ A. 17,28; ἐν αὐτῷ ἔκτισθη τὰ πάντα C. 1,16 (cfr. J. 1,3. H. 1,2); J. 17,10. A. 4,9. R. 9,7 (per Isaac); — in specie observa: a) ἐν τινὶ *per alqm. = aliquo auxiliante et facultatem ac vires suppeditante* (ἐν = ‘intime junctus cum...’): cfr. nr. 4 b): ἐν Βεελζεβούλ ἔκβάλλει τὰ δαιμόνια L. 11,15, sim. Mt. 9,34. Mr. 3,22; πάντα ἰσχύω ἐν τῷ ἐνδυναμοῦντί με Ph. 4,13; 1 Th. 2,2 b; — ἐν Πνεύματι (ἀγίῳ) *Spiritu S. operante, illustrante, impellente* etc.: Mt. 22,43. Mr. 12,36. L. 2,27; 4,1. R. 9,1; 14,17. 1 C. 6,11; 12,13. E. 2,22; 3,5; 6,18. C. 1,8 (‘vestram, quam Spiritu S. operante habetis, caritatem’). 1 P. 1,12 r. He. Ju. 20 al.; ἡγιασμένη ἐν Πν. ἁ. ‘sanctificata per SpS.’ R. 15,16; ἐν ἐνὶ Πν. ἐβαπτίσθημεν 1 C. 12,13. — b) ἐν τινὶ *per aliquem quo tamquam instrumento aut mediatore utor*: Deus λαλήσας τοῖς πατράσιν ἐν προφήταις ἐλάλησεν ἡμῖν ἐν Υἱῷ H. 1,1 s.; ἐν Χριστῷ (Ιησοῦ) ets. *per Christum mediatorem* saepe Deus nos sibi reconciliasse, gratias dare etc. dicitur, nos gratias accipere: δ Θεὸς ἐν Χρ. ἐχαρίσατο ὑμῖν E. 4,32; κατὰ πρόθεσιν... ἦν ἐποίησεν ἐν Χρ. ’I., ἐν ψ ἔχομεν τὴν παρρησίαν κτλ. ‘sec. propositum quod per Chr. J. exsecutus est, per quem habemus fiduciam etc.’ E. 3,11 s.; R. 6,23. 1 C. 1,2,4 s.; 15,31. 2 C. 2,14; 5,19. G. 5,10. E. 1,3 s. (ἐν αὐτῷ praevisis ejus meritis); hinc: ἡ σωτηρία ἡ ἐν Χρ. ’I. ‘salus quae in Chr. J. (mediatore nobis oblata, parata, merita) est’ 2 T. 2,10; prorsus similia habentur R. 3,24; 8,39. E. 2,7. 2 T. 1,1; 2,1; θέλημα τ. Θ. ἐν Χρ. ’I. εἰς ἡμᾶς haec est ‘Dei de vobis voluntas

per Christum manifestata’ 1 Th 5,18. — 4) ἐν c. dat. personae *indicat intimam cum ea persona conjunctionem, unionem, necessitudinem = ‘intime conjunctus cum’*; a) exempla ex S. Johanne vide in adnot. nr. e et f; ἐν τῷ Ἀδάμ, ἐν τῷ Χριστῷ per conexum cum Adamo, cum Christo 1 C. 15,22; S. Paulus tales dictiones solet nominibus, verbis integrisque sententiis adjicere: τῇ ἔκκλησίᾳ Θεσσ. ἐν Θεῷ Πατρὶ καὶ Κυρίῳ ’I. Χρ. ‘ecclesiae Thessalonicensium cum Deo Patre et Domino J. Chr. (per fidem et caritatem) unitae’ 1 Th. 1,1, sim. G. 1,22. 2 Th. 1,1. Ju. 1; — a) ἐν Χριστῷ (Ιησοῦ), ἐν Κυρίῳ *saepe dicitur de eo nexu quo membra corporis Christi mystici sunt cum suo capite conjuncta, quo sumus Christo intime uniti atque inserti* (saepe ponitur fere eodem sensu quo nos dicimus ‘christianus, christiane, in christiana religione’, quae voces tum nondum in usu erant): τοῖς ἐν Χριστῷ ‘iis qui cum Chr. uniti sunt’ R. 8,1. 1 P. 5,14; εἰναὶ, γεγονέναι ἐν Χριστῷ, ἐν Κυρίῳ R. 16,7,11. 1 C. 1,30. 2 C. 5,17 *christianum esse, factum esse*; ἐν Κυρίῳ κληθεὶς ad fidem christianam vocatus 1 C. 7,22; οἱ κοιμηθέντες (1 Th. 4,16 νεκροὶ) ἐν Χρ. christiani mortui 1 C. 15,18 cfr. Ap. 14,13; στήκειν ἐν Κ. 1 Th. 3,8; ἐν Χρ. ’I. ἡλευθέρωσέν σε te, quando Christo inserebaris, liberavit R. 8,2; item R. 9,1; 12,5; 16,2. 1 C. 4,15; 7,39 (probabiliter: ‘nubat viro christiano’). 2 C. 12,2 (novi quandam christianum). G. 2,4; 3,28; 5,6 (in christianis). E. 1,11 (ἐν ψ) al. — β) *nomina ac verba, addito ἐν Χριστῷ ets., a sensu suo communī et profano ad sensum altiorem, christianum, transferuntur*: συνεργός, τέκνον, δέσμιος, ἀδελφὸς ἐν Χρ. R. 16,3. 1 C. 4,17. E. 4,1. C. 1,2 in fide christiana cooperator ctc.; παράκλησις, ἀγάπη, ὑπομονὴ ἐν Χρ. ets. Ph. 2,1. 2 T. 1,13. Ap. 1,9 christiana exhortatio etc.; δόκιμος, νήπιος, τέλειος ἐν Χρ. in vita christiana probatus etc. R. 16,10. 1 C. 3,1. C. 1,28; χαίρετε ἐν Κυρίῳ Ph. 4,4; ἀσπάζεσθαι τινα ἐν Κ. R. 16,22 etc. — γ) Paulus apostolus ἐν Κυρίῳ etc., fere = *Christi loco et auctoritate, monet fideles etc.* 1 Th. 4,1. 2 Th. 3,12. Phm. 8, a *Christo edocitus* persuasum habet alqd. R. 14,14. — b) ἐν τινὶ *in potestate alc. positus*: ἀνθρωπος ἐν πνεύματι ἀκαθάρτῳ Mr. 1,23; 5,2 a daemone obsensus (cfr. κείμαι